et summa celebritas in nos emittit radorum
micantia fulgura, et huius fidelissimi populi
congregationem, quae, quin astrorum multi-
tudinem exaequet, parum vix abest, mittit ad
templum eius, quae est vere et proprie Dei-
para; divinosque radios et odores suavissi-
me spirantes effundit innumerabiles, suadens
Deum promptissimo glorificare animo, quo-
modo ex terrigenis nemo fuerit elocutus.
Inexhausta est enim bonorum ipsius scaturigo,
perennis mirabilium eius thesaurus.

Si enim, ut diximus, dulcis et desiderabilis
et eximius est laeticatque corda, dum oritur
et radios emittit hic sol temporaneus et cor-
ruptioni reservatus, etiamsi solus splendeat et
lucescat, quanto magis, putas, Christus, sol
iustitiae, nos illuminat, iucundissima sua
specie et pulchritudine fruentes, per spirituales,
dico, preces et castissimos hymnos? « *Ego
enim, Dei sapientia, inquit, diligentes me diligo* ». *Qui
autem, inquit, diligit Filium et Christum
Deum et hominem, diligit eum quoque, qui
ipsum genuit sine tempore et ineffabiliter,
ante omnia saecula. Diligit etiam sanctissimum
et Paracletum Spiritum ut honore aequalem
consessoremque Patris et Filii, et ut qui ex
Patre quidem procedit, per Filium autem ad
omnem pium mittitur. Diligit autem simul,
o excellentem Dei oeconomiam, eam quae
ineffabili ac stupenda ratione in ultimis tem-
poribus continuit Unigenitum Verbum Patris,
principii simul expers. Nullo enim pacto Incar-
nationis participes facti sunt Pater et Spiritus
sanctus, nisi hoc dixeris secundum beneficam
et piam voluntatem.*

3. Habuit enim, habuit in utero immaculata
et impolluta eum, qui verbo caelos constituit;
habuit in utero eum, qui pugno omnia con-
tinet^b, habuit in utero, o castissimum et im-
maculatissimum uterum, eum quem timent
spirituales omnes hierarchiae. Gestavit in
ulnis incomprehensibilem et omni creaturae
inaccessibilem; gestavit in utero — verum
quid tibi rei, o benigne, cum mendicis et
abiectis? — perfectum Deum et perfectum ho-

1. B δι' αὐλῶν τε λέγων δοξολογιῶν καὶ πανάγων προσευχῶν. — 2. Om. B. — 3. B ἐν κοιλίᾳ. — 4. Om. B.

a) Prov. VIII. 17. — b) Is. XL. 12.

minem, duplicem natura, una autem consistentem hypostasi. Non enim dicimus hominem deificatum tanquam in phantasia; absit: sed Deum incarnatum et hominem factum, qui totam massam nostram assumpsit, profitemur: *Verbum enim*, inquit tonitruus filius, *caro factum est*^b, non quod mutatum sit ex eo quod erat Verbum, sed quod, ut caro fieret, acciperit, non conversa divinitate in humanitatem, sed naturam humanam una cum propria suae divinitatis substantia in propria Dei Verbi subsistentis persona comprehendens.

Hominem autem dico perfecte. Quaecumque enim in homine, et qualia homo, et quidquid est homo, haec Unigenitus adveniens suscepit, ut in perfecto suo homine, totum, quod ad salutem pertineret, cum Deus esset, efficeret, hominis nihil relinquens, ne pars relicta rursus fieret esca diaboli. Non enim venit ut mutaret naturam sua incarnatione universorum Deus, sed ut eam reformaret, et a mutatione liberam ostenderet, sicut condita est. Quod enim fuimus, erimus, per mysterium eius incarnationis eam, quae ab initio fuit, immutabilitatem accepturi, quam mihi meis omnibus constituit, corpus a peccato natura mundum et spirituales animam voluntate praeditam immutabilem in seipso ostendens. Uno verbo totum dico mysterium: neque Deum nudum corpore et iis, quae sunt corporis, Christum esse credamus, neque merum hominem sola dignitate Deum esse absque vera divinitate et iis omnibus, quae ad divinitatem pertinent — utrumque enim quicumque declarat, est diaboli discipulus — sed Deum totum, eundem absque mutatione totius hominis essentiam accepisse *puro corde credamus ad iustitiam et ore*, iuxta doctrinam apostolicam et paternam, *confitemur ad salutem*^b.

Hunc ergo, hunc ante saecula Deum incomprehensibilem, qui in duabus essentiis et operationibus refulsit, in una autem, ut diximus, persona, et nobis in omnibus fuit assimilatus absque peccato, peperit quae est verum patrocinium christianorum, quae proprie, vereque est Deipara, quae est altior et superior quavis creatura invisibili aut visibili, quae

τῇ ὑποστάσει. Οὐ γὰρ ἄνθρωπον θεοθέντα λέγομεν ὡς ἐν φαντασίᾳ, ἀπαγε, ἀλλὰ Θεὸν σαρκωθέντα καὶ ἐνανθρωπήσαντα καὶ ὄλον ἀναλαβόντα τὸ ἡμέτερον ψῆμα δογματίζομεν· ὁ Λόγος γὰρ, φησὶν ὁ τῆς βροντῆς γόνος, ἀρξὲ ἐγένετο, οὐ τραπίς τοῦ εἶναι Λόγος, ἀλλὰ προσλαβὼν τὸ γενέσθαι ἀρξὲ, οὐ μεταβαλὼν τὴν θεότητα εἰς ἀνθρωπότητα, ἀλλὰ σὺν τῷ ἰδίῳ σώματι τῆς ἑαυτοῦ θεότητος ἐν τῇ ἰδίᾳ ὑποστάσει τοῦ Θεοῦ Λόγου καὶ ἐνυποστάτου συμπεριλαβὼν τὸ εἶναι ἄνθρωπον.

Ἄνθρωπον δὲ λέγω τελείως. Ὅσα γὰρ ἐν ἀνθρώπῳ καὶ οἷα ἄνθρωπος καὶ εἶ τ' ἐστὶν ἄνθρωπος, τοῦτα ἦλθεν¹ καὶ ἔλαθεν ὁ μονογενῆς, ἵνα ἐν τῷ τελείῳ αὐτοῦ ἀνθρώπῳ τὸ πᾶν τῆς σωτηρίας, Θεὸς ὢν, ἀπεργάσθῃται, μηδὲν ἀπολείψας τοῦ ἀνθρώπου, ἵνα μὴ τὸ ἀπολειψθῆν μέρος πάλιν γένηται βρῶμα τοῦ διαβόλου. Οὐ γὰρ ἦλθεν ἀλλάξαι τὴν φύσιν σαρκωθείς ὁ τῶν ὄλων Θεός, ἀλλ' ἀναπλάσαι τὴν φύσιν² καὶ δεῖξαι τροπῆς καθαρὰν, ὡς γέγονεν. Ὅπερ γὰρ ἤμεν, ἐτόμεθα, τῷ μυστηρίῳ τῆς αὐτοῦ σαρκώσεως τὴν ἐξαρχῆς ἀτρεψίαν λαβόντες, ἣν ἐμοὶ τοῖς ἐμοῖς πᾶσιν κτωρθώσεν, τό τε σῶμα δεῖξας φύσει καθαρὸν ἄμαρτίας καὶ τὴν νοεράν ψυχὴν ἀτρεπτον τὴν θελήσιν ἔξωσαν. Ἐνὶ δὲ λόγῳ τὸ πᾶν λέγω μυστήριον· μήτε Θεὸν γυμνὸν σώματος καὶ τῶν ὅσα σώματος τὸν Χριστὸν εἶναι πιστεύομεν, μήτε ψιλὸν ἄνθρωπον ἀξιώματι μόνῳ θεὸν τῆς ἀληθοῦς οἴχα θεότητος καὶ τῶν ὅσα θεότητος· ἀμφοτέρα γὰρ ἐμφαντικᾶ τῆς τοῦ διαβόλου τυγγάνει διδακτικᾶς· ἀλλὰ Θεὸν ὄλον τὸν αὐτὸν οἴχα τροπῆς, ὄλον ἄνθρωπον οὐσωθέντα καρδίᾳ καθυμῶ πιστεύομεν εἰς δικαιοσύνην, καὶ στόματι ἀποστολικῶς καὶ πατρικῶς ὁμολογῶμεν εἰς σωτηρίαν.